Ἐτι δὲ (2), εἰ σῶμα οὐσα ἢ ψυχὴ διήλθε διὰ πάντων, καὶ κραθεῖσα εἴη, ὅν τρόπον τοῖς ἄλλοις (3) σώμασιν ἢ κραθῆσιν. Εἰ δὲ ἢ τῶν σωμάτων κραθῆσιν, οὐδὲν ἐνεργεῖα εἰσεῖναι (4) τῶν κραθέντων· οὐδ' ἂν ἢ ψυχὴ ἔτι ἐνεργεῖα ἐνεῖη τοῖς σώμασιν, ἀλλὰ δυνάμει μόνον, ἀπολέσασα τὸ εἶναι ψυχὴ. Ὅσπερ εἰ γλυκὺ καὶ πικρὸν κραθεῖη, τὸ γλυκὺ οὐκ ἔστιν· οὐκ ἄρα ἔχομεν ψυχὴν. Τὸ δὲ δὴ σῶμα ὅν σῶματι κεκραθῆσθαι, ὅλον δι' ὅλου, ὡς ὅπου ἂν ἢ θάτερον, εἶναι ἴσον ἄνω ἀμφοτέρων, καὶ τὸ πᾶν κατεχόντων, καὶ μηδεμίαν ἀύξησιν γεγονέναι ἐπεμνησθέντος τοῦ ἑτέρου, οὐδὲν ἀπολείπει δὲ μὴ τέμνη. Οὐ γὰρ κατὰ μέγαρα μέρη παραλλάξ ἢ

A reis facultas ibi hæc omnia perficere : deinde ne hoc quidem a nobis facultatum genus animo tribui, sed potius ita statui, ut intelligere, sentire, ratio- cinari, concupiscere, cuncta denique sapienter ac rite moderari, aliam omnino quam corporis essen- tiam requirant. Isti vero rerum incorporearum fa- cultates ad corpora transtulisse contenti, incorpo- reis ipsis nullam relinquunt. Cæterum ipsa etiam corpora, incorporeis facultatibus ea posse, quæ possint, ita planum efficio. Fatebuntur utique quantitatem esse a qualitate diversam : quippe cor- pus enim omne quantitate, nec omne tamen qua- litate instructum esse, uti de materia certo constat. Siquidem hoc utrumque dum fatentur, faten- tur una qualitatem, cum a quanto, tum etiam a corpore diversam esse. Quomodo enim quæ quan- titate careat, corpus esse possit, cum omne cor- pus quantitate sit præditum? Præterea, quod su- pra jam attigimus, si corpus molesque omnis, dum in partes 833 secatur, id desinit esse quod erat ; si corpore in minutissima quæque diviso, qualitas eadem singulis in partibus integra perseverat ; uti mellis dulcedo, nihilo minus qualibet ejus in parte dulcedo est : certe nec dulcedo illa, nec similes aliæ qualitates corpora fuerint. Deinde, si corpora essent facultates illæ, valentiores utique facultates majori, imbecilliores minori mole præditas esse oporteret. Sin autem, et vastæ molis vires exiguæ sunt, et immensæ, molis perexiguæ ; alteri sane rei quam magnitudini, efficiendi vis tribuenda erit : illi ergo tantum quæ magnitudine careat. Quid ? hoc ipsum quod aiunt, eandem omnino materiam et corpus esse, et susceptis deinde qualitibus diver-

materiam accesserint, ea principes ipsas rationes materiam accesserint, ea principes ipsas rationes

« Jam vero, si corporeus animus totum corpus undique pervaderet, cum eo proinde permistus es- set, quomodo cæteris in corporibus mistio fieri consuevit. Quare, cum ejusmodi corporum mistio sit, ut ex iis quæ commista sunt, nullum reapse permaneat ; ne animus quidem reapse in corpori- bus, sed virtute tantum inesset, animique naturam et rationem amitteret : quemadmodum si cum acerbo dulce misceretur, dulce amplius non esset : ita nullum jam animi haberemus. Enimvero, si corpus cum corpore, totum cum toto misceatur, ita ut ubicunque alterutrum erit, ibidem amborum toto

(94) Ἀσωμάτοις ταῦτα. Et hanc utriamque vo- cem eodem ex Montac. addidimus.

(95) Περὶ ψυχῆν. Ex eodem additum.

(96) Ἄ δύνανται. Ex eodem.

(97) Forte καὶ γὰρ.

(98) Forte ποιόν.

(99) Forte οἱ.

(1) Οὐσαν. Legendum εἶναι.

(2) Ἐτι δέ, i.e. Ante legebatur ψυχὴ δὲ εἰ σῶμα οὐσα. Montac., ψυχὴ δὲ ἔτι· εἰ σοῦ. Mihi τὸ ἔτι δέ,

probatum est : ψυχὴ abundare visum, sequitur enim ex eodem Mont., ἢ ψυχὴ διήλθε, quæ verba deerant in priori editione.

(3) Τοῖς ἄλλοις. Additum ex eodem Montac.

(4) Οὐδὲν ἐνεργεῖα εἰσεῖναι. In priori edit. deerant hæc ἐνεργεῖα εἰσεῖναι. Montac. legebat οὐδὲ ἐνεργεῖα εἰσεῖναι. Correxo οὐδὲν ἐνεργεῖα, dandi casu. Verbum εἰσεῖναι retineri potest ; mallem tamen ἐνεῖναι, ut paulo post, ἐνεῖη τοῖς σώμα., non εἰσεῖη.

illo spatio diffusorum æqualis moles existat, nec ul- A  
lum incrementum ex alterius accessione consequatur: nihil ab eo quod non secet ac dividat, relinquetur. Nec enim in majoribus duntaxat partibus, alterna quadam vicissitudine mistio fit (sic enim adjunctionem potius futuram aient): sed totum alterum permeans, majus licet injectum in minus (quod quidem fieri non potest, ut minus æquale majori fiat); sed permeans tamen, totum ubique secat. Itaque necesse est, si hoc ipsum quovis in puncto fiet, nec medium corpus ullum erit quod non secetur; ut in puncta corpus integrum dividatur, quod fieri nullo modo potest. Sin autem divisionis illius infinita ratio futura est (quodcumque enim corpus acceperis, dividuum semper est), tum vero non virtute duntaxat, sed etiam reapse infinita erunt. Totum ergo corpus totum aliud permeare non potest. Atqui totum animus permeat: corpore ergo caret animus.

**834** Quod autem priorem illam ipsius natura- B  
ram, spiritum proprie ac peculiariter esse dicunt, quæ ψυχρῶ, hoc est frigido in loco posita, atque aciem adepta majorem, ψυχή, hoc est animus, frigoris vi tenuior subtiliorque factus evadat; hoc ipsum quidem absurdum est, cum pleræque animantes et calidis nascantur in locis, et animum habeant hujusmodi refrigeratione carentem. At priorem quoque animi naturam, ex multiplici rerum externarum casu existere ac pendere volunt. Illi ergo quod deterius est, id primum faciunt, quo ipso præterea quiddam aliud, minus licet, prius tamen constituunt, quem habitum nominant. Mens autem postremo ab iis loco numeratur, ab animo scilicet ipso profecta. Nam si princeps omnium mens ponitur, secundo in gradu animum, natura C  
denique in tertio collocare oporteat; itaque semper quod deterius sit, habere posterius, si quidem ejusmodi natum est. Si ergo Deus ipse quoque, pro eo ac mente præditus est, posterior idem ac genitus sit, atque adventitiam mentem ipsam habeat; concludi forte possit, neque animum, neque mentem, neque Deum esse. Nunquam enim quod virtute tantummodo est, nisi prius id fuerit, quod actu sit, actu ipso futurum est. Cujus enim vi existat aliquando, si aliud præter ipsum nihil eoque prius fuerit? Sin autem se proferret, produceretque per sese (quod ipsum tamen absurdum est), certe dum D  
se ita proferet, aliquid intrebatur, quod non virtute est, si habeat idem ut sui semper simile maneat, existet actu per sese, atque id erit solam existendi potestatem habente præstantius, cum ab illo appetatur. Maneat igitur, prius id esse quod præstantius sit, itemque quod diversam a corpore naturam habeat, quodque actu semper existat. Inde enim, mentem et animum, natura priores esse, nec spiritus, aut corporis similem animum esse conficitur. Et quidem ad animum corporeæ naturæ subducendum, ab aliis cum et proferri alia possunt, et prolata jam sunt, tum hæc quoque nostra satis erunt.